

บริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน)
รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล
30 กันยายน 2557

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อของบริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน) และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

รัชดา ยงสวัสดิ์วาณิชย์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4951

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 6 พฤศจิกายน 2557

บริษัท กรุงไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงิน				
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 กันยายน 2557 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2556 (ตรวจสอบแล้ว)	30 กันยายน 2557 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2556 (ตรวจสอบแล้ว)	
สินทรัพย์					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4, 19.3	457,617,652	517,513,401	457,617,652	517,513,401
รายได้จากการลงทุนค้างรับ	8, 19.3	87,594,858	61,514,771	87,594,858	61,514,771
เบี้ยประกันภัยค้างรับ - สุทธิ	5, 19.3	1,683,099,543	2,437,253,035	1,683,099,543	2,437,253,035
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ - สุทธิ	6, 19.3	7,667,992,914	12,586,506,304	7,667,992,914	12,586,506,304
สินทรัพย์ลงทุน					
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	7, 19.3				
เงินลงทุนเพื่อขาย - สุทธิ	7.1	32,806,637,533	25,680,780,648	32,806,637,533	25,680,780,648
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	7.1	6,642,066,468	3,848,359,012	6,642,066,468	3,848,359,012
เงินลงทุนทั่วไป - สุทธิ	7.1	547,583,294	571,642,795	547,583,294	571,642,795
เงินให้กู้ยืม - สุทธิ	8, 19.3	1,897,823,174	1,893,084,309	1,897,823,174	1,893,084,309
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	9.1	149,233,311	144,100,183	102,256,122	102,256,122
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ	10	225,744,936	242,067,450	225,744,936	242,067,450
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	11	1,098,237,835	1,015,520,066	1,098,237,835	1,015,520,066
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ		180,253,602	154,949,992	180,253,602	154,949,992
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	12.1	833,469,787	1,054,544,613	833,469,787	1,054,544,613
สินทรัพย์อื่น					
สิทธิการเช่าที่ดิน		65,272,022	64,446,778	65,272,022	64,446,778
อื่น ๆ	19.3	564,517,776	434,644,766	564,517,776	434,644,766
รวมสินทรัพย์		<u>54,907,144,705</u>	<u>50,706,928,123</u>	<u>54,860,167,516</u>	<u>50,665,084,062</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงิน				
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 กันยายน 2557 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2556 (ตรวจสอบแล้ว)	30 กันยายน 2557 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2556 (ตรวจสอบแล้ว)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สิน					
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	13, 19.3	2,114,778,055	2,528,047,999	2,114,778,055	2,528,047,999
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย					
สำรองค่าสินไหมทดแทน					
และค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย	14, 19.3	9,083,810,326	12,829,596,028	9,083,810,326	12,829,596,028
สำรองเบี้ยประกันภัย	15	6,914,954,485	7,110,475,219	6,914,954,485	7,110,475,219
ค่านายหน้าค้างจ่าย		280,823,722	373,200,476	280,823,722	373,200,476
ผลประโยชน์พนักงานค้างจ่าย		380,684,504	375,508,230	380,684,504	375,508,230
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	12.1	4,940,627,835	3,447,716,988	4,933,581,256	3,441,440,379
หนี้สินอื่น					
เบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า		1,408,437,848	1,267,447,073	1,408,437,848	1,267,447,073
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	19.3	62,749,559	69,838,503	62,749,559	69,838,503
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		433,118,654	475,995,634	433,118,654	475,995,634
อื่น ๆ		614,254,066	556,083,359	614,254,066	556,083,359
รวมหนี้สิน		26,234,239,054	29,033,909,509	26,227,192,475	29,027,632,900
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น	16				
ทุนจดทะเบียน ออกจำหน่ายและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 106,470,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท					
(31 ธันวาคม 2556: หุ้นสามัญ 76,050,000 หุ้น					
มูลค่าหุ้นละ 10 บาท)		1,064,700,000	760,500,000	1,064,700,000	760,500,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		1,442,500,000	1,442,500,000	1,442,500,000	1,442,500,000
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว					
สำรองตามกฎหมาย		106,470,000	76,050,000	106,470,000	76,050,000
สำรองอื่น		3,100,000,000	3,100,000,000	3,100,000,000	3,100,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร		3,224,910,627	2,528,207,100	3,184,980,017	2,492,639,648
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น					
ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย					
- สุทธิจากภาษีเงินได้	7.3	19,734,325,024	13,765,761,514	19,734,325,024	13,765,761,514
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		28,672,905,651	21,673,018,614	28,632,975,041	21,637,451,162
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		54,907,144,705	50,706,928,123	54,860,167,516	50,665,084,062

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 และ 2556

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงิน				
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2557	2556	2557	2556	
กำไรหรือขาดทุน:					
รายได้					
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ	17, 19.2	2,723,397,889	2,578,410,408	2,723,397,889	2,578,410,408
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	17	223,211,800	209,507,609	223,211,800	209,507,609
รวมรายได้		<u>2,946,609,689</u>	<u>2,787,918,017</u>	<u>2,946,609,689</u>	<u>2,787,918,017</u>
ค่าใช้จ่าย					
การรับประกันภัย					
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการ					
จัดการค่าสินไหมทดแทน	17	1,106,848,357	1,160,883,186	1,106,848,357	1,160,883,186
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	17	537,861,357	525,921,218	537,861,357	525,921,218
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	17	374,686,983	313,771,201	374,686,983	313,771,201
เงินสมทบบริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด	17	7,713,487	7,587,300	7,713,487	7,587,300
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	18	197,574,337	377,239,471	197,574,337	377,239,471
รวมค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย		<u>2,224,684,521</u>	<u>2,385,402,376</u>	<u>2,224,684,521</u>	<u>2,385,402,376</u>
กำไรจากการรับประกันภัย		<u>721,925,168</u>	<u>402,515,641</u>	<u>721,925,168</u>	<u>402,515,641</u>
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	19.2	284,857,181	271,510,562	284,857,181	271,510,562
กำไรจากเงินลงทุน		1,441,429	263,949	1,441,429	263,949
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					
ซึ่งแสดงตามวิธีส่วนได้เสีย	9.2	2,155,351	1,318,193	-	-
รายได้อื่น	19.2	39,818,620	35,787,394	39,818,620	35,787,394
กำไรจากการดำเนินงาน		<u>1,050,197,749</u>	<u>711,395,739</u>	<u>1,048,042,398</u>	<u>710,077,546</u>
เงินสมทบสำนักงานคณะกรรมการกำกับและ					
ส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย		7,081,125	6,991,334	7,081,125	6,991,334
เงินสมทบกองทุนประกันวินาศภัย		8,851,406	8,739,168	8,851,406	8,739,168
เงินสมทบกองทุนทดแทนผู้ประสบภัย		629,673	619,372	629,673	619,372
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		910,437	1,154,013	910,437	1,154,013
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		<u>1,032,725,108</u>	<u>693,891,852</u>	<u>1,030,569,757</u>	<u>692,573,659</u>
หัก: ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	12.2	(169,569,611)	(143,794,430)	(169,246,308)	(143,596,701)
กำไรสำหรับงวด		<u>863,155,497</u>	<u>550,097,422</u>	<u>861,323,449</u>	<u>548,976,958</u>
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น:					
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย		2,400,579,315	(21,734,326)	2,400,579,315	(21,734,326)
บวก (หัก): ภาษีเงินได้	12.2	(480,115,863)	4,346,866	(480,115,863)	4,346,866
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้		<u>1,920,463,452</u>	<u>(17,387,460)</u>	<u>1,920,463,452</u>	<u>(17,387,460)</u>
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		<u>2,783,618,949</u>	<u>532,709,962</u>	<u>2,781,786,901</u>	<u>531,589,498</u>
กำไรต่อหุ้น:					
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
กำไรสำหรับงวด	26	8.11	5.17	8.09	5.15

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดกันเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 และ 2556

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงิน				
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2557	2556	2557	2556	
กำไรหรือขาดทุน:					
รายได้					
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ	17, 19.2	8,090,480,008	7,428,969,851	8,090,480,008	7,428,969,851
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	17	788,900,385	705,753,597	788,900,385	705,753,597
รวมรายได้		8,879,380,393	8,134,723,448	8,879,380,393	8,134,723,448
ค่าใช้จ่าย					
การรับประกันภัย					
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการ					
จัดการค่าสินไหมทดแทน	17	4,288,817,537	4,021,594,826	4,288,817,537	4,021,594,826
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	17	1,665,397,742	1,630,123,574	1,665,397,742	1,630,123,574
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	17	1,083,048,528	944,593,266	1,083,048,528	944,593,266
เงินสมทบบริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด	17	21,868,894	22,780,792	21,868,894	22,780,792
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	18	560,983,922	854,474,739	560,983,922	854,474,739
รวมค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย		7,620,116,623	7,473,567,197	7,620,116,623	7,473,567,197
กำไรจากการรับประกันภัย		1,259,263,770	661,156,251	1,259,263,770	661,156,251
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	19.2	861,380,628	873,609,150	861,380,628	873,609,150
กำไรจากเงินลงทุน		21,976,450	161,441,635	21,976,450	161,441,635
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					
ซึ่งแสดงตามวิธีส่วนได้เสีย	9.2	5,133,128	3,118,069	-	-
รายได้อื่น	19.2	115,842,193	109,883,982	115,842,193	109,883,982
กำไรจากการดำเนินงาน		2,263,596,169	1,809,209,087	2,258,463,041	1,806,091,018
เงินสมทบสำนักงานคณะกรรมการกำกับและ					
ส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย		24,915,890	24,795,623	24,915,890	24,795,623
เงินสมทบกองทุนประกันวินาศภัย		27,394,862	27,244,529	27,394,862	27,244,529
เงินสมทบกองทุนทดแทนผู้ประสบภัย		1,785,216	1,859,657	1,785,216	1,859,657
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		2,872,977	3,599,426	2,872,977	3,599,426
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		2,206,627,224	1,751,709,852	2,201,494,096	1,748,591,783
หัก: ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	12.2	(304,531,197)	(285,839,213)	(303,761,227)	(285,371,503)
กำไรสำหรับงวด		1,902,096,027	1,465,870,639	1,897,732,869	1,463,220,280
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น:					
กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย		7,460,704,388	543,303,099	7,460,704,388	543,303,099
หัก: ภาษีเงินได้	12.2	(1,492,140,878)	(108,660,619)	(1,492,140,878)	(108,660,619)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้		5,968,563,510	434,642,480	5,968,563,510	434,642,480
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		7,870,659,537	1,900,513,119	7,866,296,379	1,897,862,760
กำไรต่อหุ้น:					
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
กำไรสำหรับงวด	26	17.87	13.77	17.82	13.74

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 และ 2556

(หน่วย: บาท)

	งบการเงิน			
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
เบี่ยประกันภัยรับจากการประกันภัยโดยตรง	11,813,838,586	11,356,854,125	11,813,838,586	11,356,854,125
เงินรับจากการประกันภัยต่อ	34,151,050	2,806,933,277	34,151,050	2,806,933,277
ค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(5,568,975,322)	(8,520,848,632)	(5,568,975,322)	(8,520,848,632)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง	(1,625,323,738)	(1,493,688,655)	(1,625,323,738)	(1,493,688,655)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(1,329,453,917)	(1,188,739,558)	(1,329,453,917)	(1,188,739,558)
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	858,358,813	865,465,309	858,358,813	865,465,309
รายได้อื่น	114,030,340	108,231,989	114,030,340	108,231,989
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(666,366,359)	(654,569,671)	(666,366,359)	(654,569,671)
ภาษีเงินได้	(122,113,744)	(141,513,207)	(122,113,744)	(141,513,207)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	3,508,145,709	3,138,124,977	3,508,145,709	3,138,124,977
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
กระแสเงินสดได้มา				
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	1,998,568,830	5,858,335,496	1,998,568,830	5,858,335,496
เงินให้กู้ยืม	819,652,636	433,114,902	819,652,636	433,114,902
เงินฝากสถาบันการเงิน	3,625,596,100	1,160,164,648	3,625,596,100	1,160,164,648
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,031,360	2,045,720	2,031,360	2,045,720
เงินสดได้มาจากกิจกรรมลงทุน	6,445,848,926	7,453,660,766	6,445,848,926	7,453,660,766
กระแสเงินสดใช้ไป				
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	(1,617,685,377)	(7,040,223,759)	(1,617,685,377)	(7,040,223,759)
เงินให้กู้ยืม	(824,758,294)	(249,855,582)	(824,758,294)	(249,855,582)
เงินฝากสถาบันการเงิน	(6,419,303,555)	(3,311,464,836)	(6,419,303,555)	(3,311,464,836)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(44,001,275)	(22,906,174)	(44,001,275)	(22,906,174)
สิทธิการเช่าที่ดิน	(5,400,000)	-	(5,400,000)	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(231,969,383)	(199,890,820)	(231,969,383)	(199,890,820)
เงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(9,143,117,884)	(10,824,341,171)	(9,143,117,884)	(10,824,341,171)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(2,697,268,958)	(3,370,680,405)	(2,697,268,958)	(3,370,680,405)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินปันผลจ่ายผู้ถือหุ้น	(870,772,500)	(703,449,375)	(870,772,500)	(703,449,375)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(870,772,500)	(703,449,375)	(870,772,500)	(703,449,375)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(59,895,749)	(936,004,803)	(59,895,749)	(936,004,803)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	517,513,401	1,556,898,126	517,513,401	1,556,898,126
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	457,617,652	620,893,323	457,617,652	620,893,323

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 และ 2556

(หน่วย: บาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

ทุนเรือนหุ้นออกจำหน่าย และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม			องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น		
		จัดสรรแล้ว		ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนเกินทุน จากการวัดมูลค่า เงินลงทุนเพื่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้	รวม	
		สำรองตามกฎหมาย	สำรองอื่น				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	760,500,000	1,442,500,000	76,050,000	3,100,000,000	1,692,328,089	13,307,371,130	20,378,749,219
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 20.2)	-	-	-	-	(703,449,375)	-	(703,449,375)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	1,465,870,639	434,642,480	1,900,513,119
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2556	760,500,000	1,442,500,000	76,050,000	3,100,000,000	2,454,749,353	13,742,013,610	21,575,812,963
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	760,500,000	1,442,500,000	76,050,000	3,100,000,000	2,528,207,100	13,765,761,514	21,673,018,614
หุ้นปันผลจ่าย (หมายเหตุ 16 และ 20.1)	304,200,000	-	-	-	(304,200,000)	-	-
โอนไปสำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 16)	-	-	30,420,000	-	(30,420,000)	-	-
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 20.2)	-	-	-	-	(870,772,500)	-	(870,772,500)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	1,902,096,027	5,968,563,510	7,870,659,537
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2557	1,064,700,000	1,442,500,000	106,470,000	3,100,000,000	3,224,910,627	19,734,325,024	28,672,905,651

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 และ 2556

(หน่วย: บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ทุนเรือนหุ้นที่ออกจำหน่าย และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม			องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น		
		จัดสรรแล้ว		ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนเกินทุน จากการวัดมูลค่า เงินลงทุนเพื่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้	รวม	
		สำรองตามกฎหมาย	สำรองอื่น				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	760,500,000	1,442,500,000	76,050,000	3,100,000,000	1,660,180,517	13,307,371,130	20,346,601,647
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 20.2)	-	-	-	-	(703,449,375)	-	(703,449,375)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	1,463,220,280	434,642,480	1,897,862,760
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2556	760,500,000	1,442,500,000	76,050,000	3,100,000,000	2,419,951,422	13,742,013,610	21,541,015,032
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	760,500,000	1,442,500,000	76,050,000	3,100,000,000	2,492,639,648	13,765,761,514	21,637,451,162
หุ้นปันผลจ่าย (หมายเหตุ 16 และ 20.1)	304,200,000	-	-	-	(304,200,000)	-	-
โอนไปสำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 16)	-	-	30,420,000	-	(30,420,000)	-	-
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 20.2)	-	-	-	-	(870,772,500)	-	(870,772,500)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	1,897,732,869	5,968,563,510	7,866,296,379
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2557	1,064,700,000	1,442,500,000	106,470,000	3,100,000,000	3,184,980,017	19,734,325,024	28,632,975,041

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน)

สารบัญหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557

ข้อที่	เรื่อง	หน้าที่
1.	ข้อมูลทั่วไป.....	1
2.	เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน.....	2
3.	มาตรฐานการบัญชีใหม่.....	3
4.	เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด.....	5
5.	เบี้ยประกันภัยค้างรับ.....	5
6.	สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ.....	6
7.	เงินลงทุนในหลักทรัพย์.....	7
8.	เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ.....	10
9.	เงินลงทุนในบริษัทร่วม.....	11
10.	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน.....	12
11.	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์.....	12
12.	สินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้.....	13
13.	เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ.....	16
14.	สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย.....	16
15.	สำรองเบี้ยประกันภัย.....	17
16.	ทุนเรือนหุ้น.....	18
17.	การรายงานข้อมูลตามประเภทการรับประกันภัย.....	18
18.	ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน.....	20
19.	รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน.....	21
20.	หุ้นปันผลและเงินปันผลจ่าย.....	24
21.	หลักทรัพย์ประกันวางไว้กับนายทะเบียน.....	25
22.	ทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวางไว้กับนายทะเบียน.....	25
23.	ภาระผูกพันสัญญาเช่าดำเนินงาน.....	26
24.	หนังสือค้ำประกันธนาคาร.....	26
25.	ส่วนงานดำเนินงาน.....	26
26.	กำไรต่อหุ้น.....	31
27.	คดีฟ้องร้อง.....	31
28.	การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล.....	31

บริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย และเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ ได้แก่ ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 ผู้ถือหุ้นรายใหญ่อันดับหนึ่งของบริษัทฯ ในอัตราร้อยละ 9.97 ของหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วของบริษัทฯ ธุรกิจหลักของบริษัทฯ คือการรับประกันวินาศภัย โดยบริษัทฯ มีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 25 อาคารกรุงเทพประกันภัย ถนนสาทรใต้ บางรัก กรุงเทพมหานคร

1.2 ผลกระทบจากมหาอุทกภัย

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2554 ได้เกิดมหาอุทกภัยครั้งร้ายแรงขึ้นในประเทศไทย โดยวิกฤตการณ์ดังกล่าวได้ส่งผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงิน โดยบริษัทฯ ได้บันทึกผลกระทบจากวิกฤตการณ์ดังกล่าวในงบการเงินของบริษัทฯ จนถึงวันที่ 30 กันยายน 2557 ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)		
	ค่าสินไหมทดแทน		
	ค่าสินไหมทดแทน ก่อนการ ประกันภัยต่อ	ส่วนที่เรียกคืน จากการ ประกันภัยต่อ	ค่าสินไหมทดแทน สุทธิหลัง การประกันภัยต่อ
สำรองค่าสินไหมทดแทน	2,796.08	(2,070.59)	725.49
สินไหมทดแทนจ่าย	32,262.86	(25,042.10)	7,220.76
รวม	<u>35,058.94</u>	<u>(27,112.69)</u>	<u>7,946.25</u>
ส่วนที่เรียกคืนจากการประกันภัยต่อตามสัญญา Excess of Loss			(2,161.83)
ค่าสินไหมทดแทนสุทธิที่รับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน			<u>5,784.42</u>
การกระทบยอดค่าสินไหมทดแทนสุทธิที่รับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน:			
ค่าสินไหมทดแทนสุทธิส่วนที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายแล้วตั้งแต่ปี 2554 จนถึงสิ้นปี 2556			(5,924.83)
ค่าสินไหมทดแทนสุทธิส่วนที่รับรู้เป็นรายได้ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 ⁽¹⁾			140.41
ค่าสินไหมทดแทนสุทธิที่รับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน			<u>5,784.42</u>

⁽¹⁾ รับรู้โดยแสดงเป็นรายการหักอยู่ใน “ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน” ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

บริษัทฯ ได้จัดทำประมาณการอย่างดีที่สุดสำหรับสำรองค่าสินไหมทดแทน และสำรองประกันส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ โดยอ้างอิงจากเอกสารหลักฐานและรายงานการสำรวจภัยที่ได้รับ

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2555) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล และข้อกำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยลงวันที่ 27 พฤษภาคม 2553 โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลง ในส่วนของเจ้าของ และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

2.2 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

2.3 งบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

3. มาตรฐานการบัญชีใหม่

มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ในงวดบัญชีปีปัจจุบัน และที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคตมีรายละเอียดดังนี้

3.1 มาตรฐานการบัญชีใหม่ที่มีผลบังคับใช้ในงวดบัญชีปัจจุบัน

		<u>วันที่มีผลบังคับใช้</u>
มาตรฐานการบัญชี		
ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2555)	การนำเสนองบการเงิน	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2555)	งบกระแสเงินสด	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2555)	ภาษีเงินได้	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2555)	สัญญาเช่า	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2555)	รายได้	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2555)	ผลประโยชน์ของพนักงาน	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2555)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2555)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2555)	เงินลงทุนในบริษัทร่วม	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2555)	ส่วนได้เสียในการร่วมค้า	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2555)	งบการเงินระหว่างกาล	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2555)	การด้อยค่าของสินทรัพย์	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2555)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1 มกราคม 2557
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน		
ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2555)	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2555)	การรวมธุรกิจ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2555)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2555)	ส่วนงานดำเนินงาน	1 มกราคม 2557
การตีความมาตรฐานการบัญชี		
ฉบับที่ 15	สัญญาเช่าดำเนินงาน - สิ่งจูงใจที่ให้แก่ผู้เช่า	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 27	การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่สร้างขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 29	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 32	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - ต้นทุนเว็บไซต์	1 มกราคม 2557

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

		<u>วันที่มีผลบังคับใช้</u>
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน		
ฉบับที่ 1	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรีดถอน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 4	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 5	สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรีดถอน การบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 7	การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟ้อรุนแรง	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 10	งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 12	ข้อตกลงสัมปทานบริการ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 13	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 17	การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 18	การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า	1 มกราคม 2557

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวข้างต้น ไม่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ หรือไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการการเงินนี้

3.2 มาตรฐานการบัญชีที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

		<u>วันที่มีผลบังคับใช้</u>
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน		
ฉบับที่ 4	สัญญาประกันภัย	1 มกราคม 2559

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบต่องบการเงินสำหรับปีที่เริ่มใช้จากมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 และยังไม่สามารถสรุปผลได้ในขณะนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2557	31 ธันวาคม 2556
เงินสด	2,228,621	1,769,543
เงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืน	215,389,031	140,743,858
เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นกำหนดระยะเวลา	6,882,066,468	4,223,359,012
รวมเงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน	7,099,684,120	4,365,872,413
หัก: เงินฝากธนาคารที่มีระยะเวลาครบกำหนดเกินกว่า 3 เดือนนับแต่วันที่ได้นำมา	(6,592,066,468)	(3,798,359,012)
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	(50,000,000)	(50,000,000)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	457,617,652	517,513,401

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ ได้นำเงินฝากประจำธนาคารจำนวน 50.0 ล้านบาท ไปวางค้ำประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 เงินฝากออมทรัพย์ และเงินฝากประจำมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.38 ถึง 3.30 ต่อปี และ ร้อยละ 0.50 ถึง 3.35 ต่อปี ตามลำดับ

5. เบี้ยประกันภัยค้ำรับ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 ยอดคงเหลือของเบี้ยประกันภัยค้ำรับโดยจำแนกอายุตามเงินต้นที่ค้างชำระนับตั้งแต่วันที่ครบกำหนดชำระตามกฎหมายว่าด้วยการเก็บเบี้ยประกันภัยแสดงได้ดังนี้

	30 กันยายน 2557			
	จากผู้เอา ประกันภัย	จากตัวแทนและ นายหน้าประกันภัย	จากการรับ ประกันภัยต่อ	รวม
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	170,612,329	854,175,659	19,792,179	1,044,580,167
ค้ำรับไม่เกิน 30 วัน	108,037,486	123,069,584	7,016,950	238,124,020
ค้ำรับ 31 - 60 วัน	43,058,668	161,396,986	11,866,116	216,321,770
ค้ำรับ 61 - 90 วัน	32,754,151	39,686,990	2,153,382	74,594,523
ค้ำรับ 91 วัน - 1 ปี	17,648,630	73,061,351	9,637,832	100,347,813
ค้ำรับเกินกว่า 1 ปี	18,347,638	20,598,738	1,157,351	40,103,727
รวมเบี้ยประกันภัยค้ำรับ	390,458,902	1,271,989,308	51,623,810	1,714,072,020
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(9,958,008)	(20,253,137)	(761,332)	(30,972,477)
เบี้ยประกันภัยค้ำรับ - สุทธิ	380,500,894	1,251,736,171	50,862,478	1,683,099,543

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

31 ธันวาคม 2556

	จากผู้เอา ประกันภัย	จากตัวแทนและ นายหน้าประกันภัย	จากการรับ ประกันภัยต่อ	รวม
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	770,497,228	1,116,739,592	55,408,252	1,942,645,072
ค้างรับไม่เกิน 30 วัน	106,724,587	103,583,281	13,991,709	224,299,577
ค้างรับ 31 - 60 วัน	55,787,335	53,640,686	10,589,274	120,017,295
ค้างรับ 61 - 90 วัน	8,843,399	28,475,644	6,557,362	43,876,405
ค้างรับ 91 วัน - 1 ปี	25,242,768	69,007,640	11,823,591	106,073,999
ค้างรับเกินกว่า 1 ปี	9,594,525	28,265,892	3,112,606	40,973,023
รวมเบี้ยประกันภัยค้างรับ	976,689,842	1,399,712,735	101,482,794	2,477,885,371
หัก: ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(10,092,401)	(29,254,028)	(1,285,907)	(40,632,336)
เบี้ยประกันภัยค้างรับ - สุทธิ	966,597,441	1,370,458,707	100,196,887	2,437,253,035

สำหรับเบี้ยประกันภัยค้างรับจากตัวแทนและนายหน้า บริษัทฯ ได้กำหนดหลักเกณฑ์การติดตามหนี้ให้
เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการเก็บเบี้ยประกันภัย โดยหนี้ที่เกินกว่ากำหนดรับชำระ บริษัทฯ ได้ดำเนินการ
ตามกฎหมายกับตัวแทนและนายหน้าเป็นกรณีไป

6. สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ

(หน่วย: บาท)

	30 กันยายน 2557	31 ธันวาคม 2556
เงินวางไว้จากการประกันภัยต่อ	62,147,648	99,283,977
เงินค้างรับเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	997,609,884	2,583,543,168
สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ	6,985,559,987	10,355,050,620
รวมสินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	8,045,317,519	13,037,877,765
หัก: ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(377,324,605)	(451,371,461)
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ - สุทธิ	7,667,992,914	12,586,506,304

สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556
รวมสำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อของมหาอุทกภัยตามที่กล่าวในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อที่ 1.2 จำนวนประมาณ 2,100.8 ล้านบาท และ 4,704.9 ล้านบาท
ตามลำดับ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 ยอดคงเหลือของเงินค้างรับเกี่ยวกับการประกันภัยต่อโดย
จำแนกอายุตามเงินต้นที่ค้างชำระแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	30 กันยายน 2557	31 ธันวาคม 2556
ค้างรับไม่เกินระยะเวลา 12 เดือน	512,130,531	1,844,959,622
ค้างรับเป็นระยะเวลา 1 - 2 ปี	261,205,137	710,408,344
ค้างรับเกินกว่า 2 ปี	224,274,216	28,175,202
รวมเงินค้างรับเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	997,609,884	2,583,543,168
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(377,324,605)	(451,371,461)
เงินค้างรับจากการประกันภัยต่อ - สุทธิ	620,285,279	2,132,171,707

7. เงินลงทุนในหลักทรัพย์

7.1 จำแนกตามประเภทการลงทุน

	(หน่วย: บาท)			
	30 กันยายน 2557		31 ธันวาคม 2556	
	ราคาทุน/ ราคาทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ ราคาทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนเพื่อขาย				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	1,715,673,062	1,737,339,341	3,104,575,913	3,114,134,805
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	890,294,117	902,791,245	380,000,000	384,740,879
หุ้นทุน	4,177,215,880	28,710,592,439	3,696,481,917	20,813,709,649
หน่วยลงทุน	1,351,261,324	1,448,303,413	1,315,346,658	1,364,138,318
อื่นๆ	4,286,870	7,611,095	4,286,870	4,056,997
รวม	8,138,731,253	32,806,637,533	8,500,691,358	25,680,780,648
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	24,667,906,280	-	17,207,201,893	-
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	-	(27,112,603)	-
เงินลงทุนเพื่อขาย - สุทธิ	32,806,637,533	32,806,637,533	25,680,780,648	25,680,780,648
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด				
เงินฝากธนาคาร	6,642,066,468		3,848,359,012	
รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	6,642,066,468		3,848,359,012	
เงินลงทุนทั่วไป				
หุ้นทุนในประเทศ	501,236,033		496,040,921	
หุ้นทุนต่างประเทศ	146,686,034		146,686,034	
รวม	647,922,067		642,726,955	
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(100,338,773)		(71,084,160)	
เงินลงทุนทั่วไป - สุทธิ	547,583,294		571,642,795	

7.2 จำแนกตามระยะเวลาคงเหลือของตราสารหนี้

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 เงินลงทุนในตราสารหนี้ มีระยะเวลาคงเหลือดังนี้

(หน่วย: บาท)

	30 กันยายน 2557			
	ครบกำหนด			
	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม
เงินลงทุนเพื่อขาย				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	251,075,381	1,464,597,681	-	1,715,673,062
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	-	890,294,117	-	890,294,117
รวม	251,075,381	2,354,891,798	-	2,605,967,179
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	112,304	34,051,103	-	34,163,407
เงินลงทุนเพื่อขาย - สุทธิ	251,187,685	2,388,942,901	-	2,640,130,586
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด				
เงินฝากธนาคาร	6,642,066,468	-	-	6,642,066,468
รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	6,642,066,468	-	-	6,642,066,468

(หน่วย: บาท)

	31 ธันวาคม 2556			
	ครบกำหนด			
	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม
เงินลงทุนเพื่อขาย				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	1,741,762,900	1,362,813,014	-	3,104,575,914
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	80,000,000	300,000,000	-	380,000,000
รวม	1,821,762,900	1,662,813,014	-	3,484,575,914
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	1,315,951	12,983,819	-	14,299,770
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(9,999,990)	-	-	(9,999,990)
เงินลงทุนเพื่อขาย - สุทธิ	1,813,078,861	1,675,796,833	-	3,488,875,694
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด				
เงินฝากธนาคาร	3,832,359,012	16,000,000	-	3,848,359,012
รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	3,832,359,012	16,000,000	-	3,848,359,012

7.3 องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น - ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	30 กันยายน 2557	31 ธันวาคม 2556
ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย ณ วันต้นงวด	17,207,201,893	16,634,213,913
ตีมูลค่าเงินลงทุนเพิ่มระหว่างงวด	7,490,251,201	704,578,342
โอนกำไรจากการขายเงินลงทุนเพื่อขายระหว่างงวดไปรับรู้ในส่วน ของกำไรหรือขาดทุน	(29,546,814)	(131,590,362)
ส่วนเกินกว่าทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย ณ วันสิ้นงวด	24,667,906,280	17,207,201,893
หัก: ภาษีเงินได้	(4,933,581,256)	(3,441,440,379)
ส่วนเกินกว่าทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย - สุทธิจาก ภาษีเงินได้	19,734,325,024	13,765,761,514

7.4 เงินลงทุนที่ติดภาระผูกพัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 พันธบัตรรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจจำนวน 197.2 ล้านบาท และ 211.9 ล้านบาท ตามลำดับ ได้ถูกนำไปเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันซึ่งเกี่ยวข้องเนื่องกับการปฏิบัติตามประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ

นอกจากนี้แล้ว ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ ได้นำเงินลงทุนบางส่วนซึ่งมีมูลค่ายุติธรรมจำนวน 1,454.8 ล้านบาท และ 1,386.4 ล้านบาท ตามลำดับ ไปวางเป็นหลักทรัพย์ไว้กับนายทะเบียนตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อที่ 21 และ 22

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

8. เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 มูลค่าของเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ จำแนกตามระยะเวลาค้างชำระดังนี้

(หน่วย: บาท)

ระยะเวลาค้างชำระ	30 กันยายน 2557						
	ทรัพย์สินจำนองเป็นประกัน		อื่น ๆ		รวม		
	เงินสด	ดอกเบี้ย ค้างรับ	เงินสด	ดอกเบี้ย ค้างรับ	เงินสด	ดอกเบี้ย ค้างรับ	รวม
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,863,942,481	2,134,044	5,012,917	-	1,868,955,398	2,134,044	1,871,089,442
เกินกำหนดชำระ							
น้อยกว่า 3 เดือน	2,484,749	14,296	-	-	2,484,749	14,296	2,499,045
3 - 6 เดือน	4,715,913	91,106	-	-	4,715,913	91,106	4,807,019
มากกว่า 12 เดือน	22,335,619	1,339,758	-	-	22,335,619	1,339,758	23,675,377
รวม	1,893,478,762	3,579,204	5,012,917	-	1,898,491,679	3,579,204	1,902,070,883
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(668,505)	-	-	-	(668,505)	-	(668,505)
เงินให้กู้ยืมและ ดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ	1,892,810,257	3,579,204	5,012,917	-	1,897,823,174	3,579,204 ⁽¹⁾	1,901,402,378

(หน่วย: บาท)

ระยะเวลาค้างชำระ	31 ธันวาคม 2556						
	ทรัพย์สินจำนองเป็นประกัน		อื่น ๆ		รวม		
	เงินสด	ดอกเบี้ย ค้างรับ	เงินสด	ดอกเบี้ย ค้างรับ	เงินสด	ดอกเบี้ย ค้างรับ	รวม
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,840,923,812	74,033	6,201,826	-	1,847,125,638	74,033	1,847,199,671
เกินกำหนดชำระ							
น้อยกว่า 3 เดือน	5,025,224	39,541	-	-	5,025,224	39,541	5,064,765
3 - 6 เดือน	545,308	8,716	-	-	545,308	8,716	554,024
มากกว่า 12 เดือน	40,689,851	2,828,848	-	-	40,689,851	2,828,848	43,518,699
รวม	1,887,184,195	2,951,138	6,201,826	-	1,893,386,021	2,951,138	1,896,337,159
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(301,712)	-	-	-	(301,712)	-	(301,712)
เงินให้กู้ยืมและ ดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ	1,886,882,483	2,951,138	6,201,826	-	1,893,084,309	2,951,138 ⁽¹⁾	1,896,035,447

⁽¹⁾ แสดงเป็นส่วนหนึ่งของ “รายได้จากการลงทุนค้างรับ” ในงบแสดงฐานะการเงิน

เงินให้กู้ยืมแก่พนักงานแต่ละรายตาม โครงการสวัสดิการบริษัทฯ กำหนดวงเงินกู้ยืมกรณีบุคคลค่าประกันไม่เกิน 300,000 บาท และกรณีมีหลักทรัพย์ค้ำประกันไม่เกิน 40 เท่าของเงินเดือน โดยคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.0 ต่อปี ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 เงินให้กู้ยืมแก่พนักงานคงค้างเป็นจำนวนเงิน 40.1 ล้านบาท และ 42.8 ล้านบาท ตามลำดับ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

9. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

9.1 รายละเอียดของบริษัทร่วม

ชื่อบริษัท	ประเภท กิจการ	ประเทศที่ จดทะเบียน	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	
			30 กันยายน 2557	31 ธันวาคม 2556	30 กันยายน 2557	31 ธันวาคม 2556
Asia Insurance (Cambodia) Plc.	รับประกันวินาศภัย	กัมพูชา	4,200,000	4,200,000	22.92	22.92
			เหรียญสหรัฐอเมริกา	เหรียญสหรัฐอเมริกา		
Asian Insurance International (Holding) Limited	ลงทุน	เบอร์มิวด้า	5,740,000	5,740,000	41.70	41.70
			เหรียญสหรัฐอเมริกา	เหรียญสหรัฐอเมริกา		

(หน่วย: บาท)

ชื่อบริษัท	มูลค่าเงินลงทุนที่แสดงตามวิธีส่วนได้เสีย		มูลค่าเงินลงทุนที่แสดงตามวิธีราคาทุน	
	30 กันยายน 2557	31 ธันวาคม 2556	30 กันยายน 2557	31 ธันวาคม 2556
Asia Insurance (Cambodia) Plc.	47,631,512	44,694,702	30,202,059	30,202,059
Asian Insurance International (Holding) Limited	101,601,799	99,405,481	72,054,063	72,054,063
รวม	149,233,311	144,100,183	102,256,122	102,256,122

9.2 ส่วนแบ่งกำไร และเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม

(หน่วย: บาท)

ชื่อบริษัท	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน 2557	30 กันยายน 2556	30 กันยายน 2557	30 กันยายน 2556
Asia Insurance (Cambodia) Plc.	972,198	696,095	2,936,810	1,978,709
Asian Insurance International (Holding) Limited	1,183,153	622,098	2,196,318	1,139,360
รวม	2,155,351	1,318,193	5,133,128	3,118,069

(หน่วย: บาท)

ชื่อบริษัท	เงินปันผลรับ			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน 2557	30 กันยายน 2556	30 กันยายน 2557	30 กันยายน 2556
Asia Insurance (Cambodia) Plc.	-	-	-	-
Asian Insurance International (Holding) Limited	-	-	-	-
รวม	-	-	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

9.3 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทร่วม

บริษัท	สินทรัพย์รวม ณ วันที่		หนี้สินรวม ณ วันที่		รายได้รวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	2557	2556	2557	2556
	2557	2556	2557	2556	2557	2556	2557	2556
Asia Insurance (Cambodia) Plc.	275.0	280.2	43.6	58.6	47.0	37.4	12.8	8.8
Asian Insurance International (Holding) Limited	203.0	251.5	-	-	5.5	3.2	5.3	2.7

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 มูลค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย (ที่แสดงในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย) บันทึกโดยอาศัยข้อมูลทางการเงินที่จัดทำโดยฝ่ายบริหารของบริษัทร่วมซึ่งยังไม่มี การตรวจสอบหรือสอบทานโดยผู้สอบบัญชีภายนอกของบริษัทร่วม

10. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

	(หน่วย: บาท)
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	242,067,450
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(16,322,514)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2557	225,744,936

11. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

	(หน่วย: บาท)						
	ที่ดิน	อาคาร	อาคารชุด	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ อุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	งานระหว่างทำ	รวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	167,785,066	339,166,101	632,549	362,269,369	54,446,060	91,220,921	1,015,520,066
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	22,481,941	15,943,039	-	109,978,956	16,678,042	80,893,603	245,975,581
โอนเข้า (โอนออก)	-	-	-	22,349,650	-	(22,349,650)	-
จำหน่ายระหว่างงวด -							
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	-	-	-	(120,728)	(98,778)	-	(219,506)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	-	(28,677,106)	(151,396)	(116,314,774)	(17,895,030)	-	(163,038,306)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2557	190,267,007	326,432,034	481,153	378,162,473	53,130,294	149,764,874	1,098,237,835

12. สินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

12.1 สินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเกิดจากผลกระทบทางภาษีของรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน			
	ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2557	31 ธันวาคม 2556	30 กันยายน 2557	31 ธันวาคม 2556
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเกิดจาก:				
ค่าเผื่อการค้ำของเงินลงทุน	20,067,754	19,639,353	20,067,754	19,639,353
สำรองเบี้ยประกันภัย	148,603,588	159,973,876	148,603,588	159,973,876
สำรองค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแล้วแต่ยังมิได้รับ				
รายงาน	61,983,528	49,010,865	61,983,528	49,010,865
สำรองค่าสินไหมทดแทน	538,812,936	764,474,871	538,812,936	764,474,871
สำรองผลประโยชน์พนักงานระยะยาว	50,815,837	46,714,504	50,815,837	46,714,504
อื่นๆ	13,186,144	14,731,144	13,186,144	14,731,144
รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	833,469,787	1,054,544,613	833,469,787	1,054,544,613
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเกิดจาก:				
ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	4,933,581,256	3,441,440,379	4,933,581,256	3,441,440,379
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	7,046,579	6,276,609	-	-
รวมหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	4,940,627,835	3,447,716,988	4,933,581,256	3,441,440,379

12.2 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 และ 2556 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน 2557	30 กันยายน 2556	30 กันยายน 2557	30 กันยายน 2556
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	19,754,677	64,002,582	(82,686,401)	(49,141,686)
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว				
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(189,324,288)	(207,797,012)	(221,844,796)	(236,697,527)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน	(169,569,611)	(143,794,430)	(304,531,197)	(285,839,213)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน		30 กันยายน	
	2557	2556	2557	2556
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	19,754,677	64,002,582	(82,686,401)	(49,141,686)
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว				
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(189,000,985)	(207,599,283)	(221,074,826)	(236,229,817)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน	(169,246,308)	(143,596,701)	(303,761,227)	(285,371,503)

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณกำไรทางบัญชีสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 และ 2556 กับอัตราภาษีเงินได้ที่ใช้ สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2557	2556	2557	2556
กำไรทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,032,725,108	693,891,852	2,206,627,224	1,751,709,852
อัตราภาษีเงินได้	20%	20%	20%	20%
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	(206,545,022)	(138,778,370)	(441,325,445)	(350,341,970)
ผลกระทบทางภาษีสุทธิของรายได้ที่ไม่ถือเป็น				
รายได้ทางภาษีและค่าใช้จ่ายที่ไม่ถือเป็น				
ค่าใช้จ่ายทางภาษี	36,867,644	(5,081,969)	136,539,513	64,367,928
ผลกระทบต่อภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจากการ				
เปลี่ยนแปลงอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	-	-	-	-
อื่น ๆ	107,767	65,909	254,735	134,829
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน	(169,569,611)	(143,794,430)	(304,531,197)	(285,839,213)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2557	2556	2557	2556
กำไรทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,030,569,757	692,573,659	2,201,494,096	1,748,591,783
อัตราภาษีเงินได้	20%	20%	20%	20%
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	(206,113,952)	(138,514,732)	(440,298,819)	(349,718,357)
ผลกระทบทางภาษีสุทธิของรายได้ที่ไม่ถือเป็น รายได้ทางภาษีและค่าใช้จ่ายที่ไม่ถือเป็น ค่าใช้จ่ายทางภาษี	36,867,644	(5,081,969)	136,539,513	64,367,928
อื่น ๆ	-	-	(1,921)	(21,074)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในส่วนของกำไร หรือขาดทุน	(169,246,308)	(143,596,701)	(303,761,227)	(285,371,503)

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับองค์ประกอบของกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนและ
เก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 และ 2556 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2557	2556	2557	2556
ภาษีเงินได้รอดักบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ: ตีมูลค่าเงินลงทุนเพิ่มระหว่างงวด (กำไร) ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย ระหว่างงวดที่โอนไปรับรู้ในส่วนของกำไร หรือขาดทุน	(480,121,083)	4,364,600	(1,498,050,241)	(134,978,691)
ภาษีเงินได้ที่แสดงในส่วนของ (กำไร) ขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	5,220	(17,734)	5,909,363	26,318,072
	(480,115,863)	4,346,866	(1,492,140,878)	(108,660,619)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2557	2556	2557	2556
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ:				
คิมูลค่าเงินลงทุนเพิ่มระหว่างงวด	(480,121,083)	4,364,600	(1,498,050,241)	(134,978,691)
(กำไร) ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย				
ระหว่างงวดที่โอนไปรับรู้ในส่วนของกำไร				
หรือขาดทุน	5,220	(17,734)	5,909,363	26,318,072
ภาษีเงินได้ที่แสดงในส่วนของ (กำไร) ขาดทุน				
เบ็ดเสร็จอื่น	(480,115,863)	4,346,866	(1,492,140,878)	(108,660,619)

13. เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ

(หน่วย: บาท)

	30 กันยายน 2557	31 ธันวาคม 2556
เบี้ยประกันภัยต่อค้ำจ่าย	560,488,647	792,713,243
เงินถือไว้จากการประกันภัยต่อ	853,613,839	830,411,786
เงินค้ำจ่ายจากการประกันภัยต่ออื่น	700,675,569	904,922,970
รวมเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	2,114,778,055	2,528,047,999

14. สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้ำจ่าย

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือน	สำหรับปี
	สิ้นสุดวันที่	สิ้นสุดวันที่
	30 กันยายน 2557	31 ธันวาคม 2556
ยอดคงเหลือต้นงวด	12,829,596,028	21,746,508,274
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหม		
ทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวด	4,422,128,377	6,362,850,846
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหม		
ทดแทนจ่ายระหว่างงวด	(8,167,914,079)	(15,279,763,092)
ยอดคงเหลือปลายงวด	9,083,810,326	12,829,596,028

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ ในฐานะผู้รับประกันภัยต่อมีสำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่ายที่เกิดจากสัญญารับประกันภัยต่อจำนวน 1,232.0 ล้านบาทและ 2,340.6 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่ายรวมสำรองค่าสินไหมทดแทนของมหาอุทกภัยตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อที่ 1.2 จำนวนประมาณ 2,796.1 ล้านบาท และ 5,985.9 ล้านบาท ตามลำดับ

15. สำรองเบี้ยประกันภัย

15.1 สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	30 กันยายน 2557	31 ธันวาคม 2556
ยอดคงเหลือต้นงวด	7,110,475,219	5,920,355,433
เบี้ยประกันภัยรับสำหรับงวด	11,430,677,801	15,802,448,869
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในงวดนี้	(11,626,198,535)	(14,612,329,083)
ยอดคงเหลือปลายงวด	6,914,954,485	7,110,475,219

15.2 สำรองความเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุด

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	30 กันยายน 2557	31 ธันวาคม 2556
ยอดคงเหลือต้นงวด	4,164,840,729	3,515,785,734
ประมาณการค่าสินไหมที่จะเกิดขึ้นในงวดนี้	1,906,889,710	2,817,321,326
ความเสี่ยงภัยที่หมดสิ้นไปแล้วในงวดนี้	(1,997,175,997)	(2,168,266,331)
ยอดคงเหลือปลายงวด	4,074,554,442	4,164,840,729

16. **ทุนเรือนหุ้น**

รายการเคลื่อนไหวของทุนจดทะเบียน ออกจำหน่ายและชำระแล้วของบริษัทฯ ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 ที่เกิดจากการจ่ายหุ้นปันผลตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อที่ 20 มีดังนี้

	จำนวนหุ้น	จำนวนเงินบาท
ยอดคงเหลือ 1 มกราคม 2557	76,050,000	760,500,000
เพิ่มทุนจดทะเบียน ออกจำหน่ายและชำระแล้วในระหว่างงวด	30,420,000	304,200,000
ยอดคงเหลือ 30 กันยายน 2557	106,470,000	1,064,700,000

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 บริษัทฯ ได้จัดสรรกำไรสุทธิจำนวน 30.4 ล้านบาท เป็นสำรองตามกฎหมาย หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนส่วนเพิ่ม เนื่องจากการจ่ายหุ้นปันผลตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อที่ 20

17. **การรายงานข้อมูลตามประเภทการรับประกันภัย**

ข้อมูลตามการรับประกันภัยสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 และ 2556 สามารถแยกตามประเภทการรับประกันภัยได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557

	ประกันอัคคีภัย	ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันภัย		รวม
				อุบัติเหตุส่วนบุคคล	ประกันภัยเบ็ดเตล็ดอื่น	
รายได้จากการรับประกันภัย						
เบี้ยประกันภัยรับ	381,983,543	95,311,291	1,601,973,304	345,270,534	1,226,444,042	3,650,982,714
หัก: เบี้ยประกันภัยต่อ	(128,653,557)	(38,342,080)	(60,407,222)	(15,051,414)	(731,775,781)	(974,230,054)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	253,329,986	56,969,211	1,541,566,082	330,219,120	494,668,261	2,676,752,660
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	19,249,143	1,251,649	52,655,273	2,264,088	(28,774,924)	46,645,229
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้	272,579,129	58,220,860	1,594,221,355	332,483,208	465,893,337	2,723,397,889
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	48,972,780	13,459,610	13,133,988	4,190,456	143,454,966	223,211,800
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	321,551,909	71,680,470	1,607,355,343	336,673,664	609,348,303	2,946,609,689
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย						
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน (กลับรายการ)	(164,629,422)	14,662,690	971,907,365	108,724,211	176,183,513	1,106,848,357
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	89,991,161	15,020,836	238,604,568	53,485,943	140,758,849	537,861,357
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	44,953,228	6,336,725	157,981,024	72,274,684	93,141,322	374,686,983
เงินสมทบบริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด	-	-	7,713,487	-	-	7,713,487
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	20,399,061	4,329,781	119,448,031	24,931,392	28,466,072	197,574,337
รวม (รายได้) ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	(9,285,972)	40,350,032	1,495,654,475	259,416,230	438,549,756	2,224,684,521

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556

	ประกันอสังหาริมทรัพย์	ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันภัย		รวม
				อุบัติเหตุส่วนบุคคล	ประกันภัยเบ็ดเตล็ดอื่น	
รายได้จากการรับประกันภัย						
เบี้ยประกันภัยรับ	399,493,020	106,905,852	1,577,950,343	349,959,179	1,231,290,760	3,665,599,154
หัก: เบี้ยประกันภัยต่อ	(139,847,628)	(42,216,979)	(58,067,768)	(13,442,040)	(778,058,034)	(1,031,632,449)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	259,645,392	64,688,873	1,519,882,575	336,517,139	453,232,726	2,633,966,705
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(7,357,128)	(9,491,343)	(33,735,702)	4,345,264	(9,317,388)	(55,556,297)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้	252,288,264	55,197,530	1,486,146,873	340,862,403	443,915,338	2,578,410,408
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	50,268,915	15,062,980	13,497,184	3,820,452	126,858,078	209,507,609
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	302,557,179	70,260,510	1,499,644,057	344,682,855	570,773,416	2,787,918,017
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย						
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่าย						
ในการจัดการค่าสินไหมทดแทน	35,665,223	17,272,880	882,454,131	123,321,589	102,169,363	1,160,883,186
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	98,712,498	18,654,252	238,935,507	57,717,495	111,901,466	525,921,218
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	34,168,135	6,796,266	116,200,952	67,259,891	89,345,957	313,771,201
เงินสมทบบริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด	-	-	7,587,300	-	-	7,587,300
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	38,295,210	8,533,664	215,663,773	50,225,101	64,521,723	377,239,471
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	206,841,066	51,257,062	1,460,841,663	298,524,076	367,938,509	2,385,402,376

(หน่วย: บาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557

	ประกันอสังหาริมทรัพย์	ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันภัย		รวม
				อุบัติเหตุส่วนบุคคล	ประกันภัยเบ็ดเตล็ดอื่น	
รายได้จากการรับประกันภัย						
เบี้ยประกันภัยรับ	1,252,518,961	300,021,725	4,782,156,298	1,064,783,654	4,031,197,163	11,430,677,801
หัก: เบี้ยประกันภัยต่อ	(448,811,712)	(132,700,413)	(186,266,233)	(45,226,805)	(2,597,391,070)	(3,410,396,233)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	803,707,249	167,321,312	4,595,890,065	1,019,556,849	1,433,806,093	8,020,281,568
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(1,060,416)	1,550,970	161,299,782	(33,657,865)	(57,934,031)	70,198,440
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้	802,646,833	168,872,282	4,757,189,847	985,898,984	1,375,872,062	8,090,480,008
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	221,298,595	43,946,391	46,041,426	12,094,478	465,519,495	788,900,385
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	1,023,945,428	212,818,673	4,803,231,273	997,993,462	1,841,391,557	8,879,380,393
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย						
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่าย						
ในการจัดการค่าสินไหมทดแทน	205,126,913	64,670,701	3,080,583,619	334,244,008	604,192,296	4,288,817,537
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	309,445,255	46,138,882	738,631,972	164,567,000	406,614,633	1,665,397,742
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	127,885,420	21,706,780	460,189,661	221,743,845	251,522,822	1,083,048,528
เงินสมทบบริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด	-	-	21,868,894	-	-	21,868,894
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	36,718,611	8,760,171	379,301,466	78,655,862	57,547,812	560,983,922
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	679,176,199	141,276,534	4,680,575,612	799,210,715	1,319,877,563	7,620,116,623

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556

	ประกันอัคคีภัย	ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันภัย		รวม
				อุบัติเหตุ	ประกันภัยเบ็ดเตล็ดอื่น	
รายได้จากการรับประกันภัย						
เบี้ยประกันภัยรับ	1,341,973,834	313,521,869	4,878,600,640	1,045,053,010	3,902,801,045	11,481,950,398
หัก: เบี้ยประกันภัยต่อ	(562,025,254)	(133,085,348)	(168,051,752)	(42,902,133)	(2,522,235,387)	(3,428,299,874)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	779,948,580	180,436,521	4,710,548,888	1,002,150,877	1,380,565,658	8,053,650,524
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	30,145,038	6,130,418	(535,049,728)	1,266,746	(127,173,147)	(624,680,673)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้	810,093,618	186,566,939	4,175,499,160	1,003,417,623	1,253,392,511	7,428,969,851
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	193,885,410	46,746,461	44,851,352	11,158,871	409,111,503	705,753,597
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	1,003,979,028	233,313,400	4,220,350,512	1,014,576,494	1,662,504,014	8,134,723,448
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย						
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่าย						
ในการจัดการค่าสินไหมทดแทน	449,978,885	78,136,809	2,488,064,371	375,072,068	630,342,693	4,021,594,826
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	299,293,659	50,540,558	747,169,701	170,235,711	362,883,945	1,630,123,574
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	105,764,627	21,384,927	360,609,044	186,507,015	270,327,653	944,593,266
เงินสมทบบริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด	-	-	22,780,792	-	-	22,780,792
ค่าใช้จ่ายดำเนินการ	93,176,382	21,458,795	480,262,893	115,412,369	144,164,300	854,474,739
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	948,213,553	171,521,089	4,098,886,801	847,227,163	1,407,718,591	7,473,567,197

18. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน		30 กันยายน	
	2557	2556	2557	2556
ค่าใช้จ่ายพนักงานที่ไม่ใช่ค่าจ้างการรับ				
ประกันภัยและการจัดการค่าสินไหมทดแทน	80,487,894	75,025,307	244,860,875	228,833,576
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์ที่				
ไม่ใช่ค่าจ้างการรับประกันภัย	64,298,957	68,891,973	247,721,832	197,808,127
ค่าภาษีอากร	254,650	188,871	517,029	460,867
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	(6,475,979)	200,042,704	(84,114,679)	303,820,418
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	59,008,815	33,090,616	151,998,865	123,551,751
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	197,574,337	377,239,471	560,983,922	854,474,739

19. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

19.1 ลักษณะความสัมพันธ์

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกันแต่ละรายการบริษัทฯ คำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

รายชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ประเภทกิจการ	ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ
ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	สถาบันการเงิน	การถือหุ้นและมีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท จรุงไทยไวร์แอนด์เคเบิล จำกัด (มหาชน)	เครื่องใช้ไฟฟ้า	การถือหุ้นและมีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท ฟรุททาวา เม็ททัล (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)	เครื่องใช้ไฟฟ้า	การถือหุ้นและมีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน)	ประกันภัย	การถือหุ้นและมีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน)	การแพทย์	การถือหุ้นและมีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	ประกันชีวิต	การถือหุ้นและมีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท บางกอกกล๊าส จำกัด	บรรจุภัณฑ์	การถือหุ้นและมีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท สรชัยวิวัฒน์ จำกัด	พัฒนาอสังหาริมทรัพย์	การถือหุ้นและมีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท อีเอ็มซีเอส ไทย จำกัด	บริการเฉพาะกิจ	การถือหุ้นและมีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท บางปะอิน กอล์ฟ จำกัด	บันเทิงและสันทนาการ	การถือหุ้นและมีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท ไทยอินชัวร์เรอส์ คาต้าเนท จำกัด	บริการเฉพาะกิจ	การถือหุ้นและมีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท ไทยเมทัลโปรดักส์ จำกัด	ชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์	การถือหุ้นและมีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท ไทยโอริกซ์ลีสซิ่ง จำกัด	ธุรกิจเงินทุน	การถือหุ้นและมีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท ไทยริประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	ประกันชีวิต	การถือหุ้นและมีกรรมการบางส่วนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกันร่วมกัน
บริษัท ไอ โอ อี กรุงเทพ ประกันภัย จำกัด (มหาชน)	ประกันวินาศภัย	การถือหุ้น
Asia Insurance (Investments) Limited	ลงทุน	การถือหุ้น
Asia Insurance (Cambodia) Plc.	ประกันวินาศภัย	เป็นบริษัทร่วม
Asian Insurance International (Holding) Limited	ลงทุน	เป็นบริษัทร่วม
บริษัทหลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน)	หลักทรัพย์	บริษัทย่อยของผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ

19.2 รายการที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 และ 2556 บริษัทฯ มีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเจตนาใจทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		นโยบายการกำหนดราคา
	2557	2556	2557	2556	
เบียประกันภัยรับ ⁽¹⁾	69,245	36,888	175,092	162,698	เป็นปกติทางการค้าของการรับประกันภัย
เบียประกันภัยต่อ ⁽¹⁾	80,862	71,949	263,493	236,789	เป็นปกติทางการค้าของการรับประกันภัยต่อตามประเภทของการรับประกันภัยและสัญญาประกันต่อ
ดอกเบี้ยรับ ⁽²⁾	16,771	20,991	52,481	62,512	อัตราเดียวกับสถาบันการเงินและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันให้กับลูกค้าทั่วไป
เงินปันผลรับ ⁽²⁾	145,311	166,493	485,490	540,418	ตามที่ประกาศจ่าย
ค่าเช่ารับ ⁽³⁾	609	209	1,028	628	อัตราเดียวกับที่บริษัทฯ คิดกับลูกค้าทั่วไป

⁽¹⁾ แสดงอยู่ในรายการ “เบียประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ” ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ⁽²⁾ แสดงอยู่ในรายการ “รายได้จากการลงทุนสุทธิ” ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ⁽³⁾ แสดงอยู่ในรายการ “รายได้อื่น” ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

19.3 ยอดคงค้างระหว่างกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 ยอดคงค้างที่สำคัญระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกันสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	30 กันยายน 2557		31 ธันวาคม 2556		
	ราคาทุน	มูลค่า	ราคาทุน	มูลค่า	
		ยุติธรรม		ยุติธรรม	
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - หุ้นทุนจดทะเบียน	7	3,361,695	26,833,825	3,237,373	19,566,028

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

		(หน่วย: พันบาท)	
	หมายเหตุ	30 กันยายน 2557	31 ธันวาคม 2556
เงินฝากสถาบันการเงิน	4	2,456,849	2,483,561
คอกเบี้ยหุ้นกู้ค้างรับ (รวมอยู่ในรายได้จากการลงทุนค้างรับ)		6,522	8,720
เบี้ยประกันภัยค้างรับ	5	31,310	20,784
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ			
เงินวางไว้จากการประกันภัยต่อ	6	4,846	7,047
เงินค้างรับเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	6	79,224	218,990
เงินลงทุนในหลักทรัพย์			
หุ้นทุนไม่จดทะเบียน	7	495,361	343,497
หุ้นกู้	7	200,000	200,000
เงินให้กู้ยืม	8	259,978	360,591
เงินมัดจำและค่าสมาชิกกอล์ฟ (รวมอยู่ในสินทรัพย์อื่น)		93,115	93,380
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ			
เบี้ยประกันภัยต่อค้างจ่าย	13	144,097	110,516
เงินถือไว้จากการประกันภัยต่อ	13	130,475	111,724
เงินค้างจ่ายจากการประกันภัยต่ออื่น	13	59,787	47,177
สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย	14	8,522	23,376
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน		19,095	24,773

19.4 ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 และ 2556 บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหารสำคัญ สรุปได้ดังต่อไปนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2557	2556
ผลประโยชน์ระยะสั้น	66.8	60.7
ผลประโยชน์ระยะยาว	3.9	7.1
รวม	70.7	67.8

20. หุ้นปันผลและเงินปันผลจ่าย

20.1 หุ้นปันผล

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 21 เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2557 ได้มีมติอนุมัติให้จัดสรรเงินจากบัญชีกำไรสะสมไปเป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 304.2 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญจำนวน 30.4 ล้านหุ้น เพื่อจ่ายเป็นหุ้นปันผล โดยหุ้นสามัญเมื่อบริษัทฯดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุนเรียบร้อยแล้ว ในอัตรา 5 หุ้นเดิมต่อ 2 หุ้นปันผลในราคาหุ้นละ 10 บาท ตามมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ 10 บาท ในกรณีมีเศษหุ้น บริษัทฯ จะจ่ายเงินปันผลในส่วนของเศษหุ้นนี้เป็นเงินให้กับผู้ถือหุ้นอัตราหุ้นละ 4 บาท หากมีหุ้นส่วนที่เหลือจากการจ่ายหุ้นปันผลให้เสนอขายแก่ “กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ กลุ่มบริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน) ซึ่งจดทะเบียนแล้ว” ในราคาหุ้นละ 10 บาท

20.2 เงินปันผลจ่าย

เงินปันผลที่ประกาศจ่ายในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 และ 2556 มีดังนี้

	อนุมัติโดย	จำนวน เงินปันผลรวม (ล้านบาท)	จำนวน เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลระหว่างกาลครั้งที่ 2 สำหรับปี 2557	มติที่ประชุมคณะกรรมการ ครั้งที่ 3/57 เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2557	292.8	2.75
เงินปันผลระหว่างกาลครั้งที่ 1 สำหรับปี 2557	มติที่ประชุมคณะกรรมการ ครั้งที่ 2/57 เมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2557	292.8	2.75
เงินปันผลประจำปีสำหรับปี 2556	มติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปีครั้งที่ 21 เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2557	285.2	3.75
รวมเงินปันผลจ่ายในระหว่างงวด 2557		870.8	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

	อนุมัติโดย	จำนวน	จำนวน
		เงินปันผลรวม (ล้านบาท)	เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลระหว่างกาลครั้งที่ 2 สำหรับปี 2556	มติที่ประชุมคณะกรรมการ ครั้งที่ 4/56 เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2556	209.1	2.75
เงินปันผลระหว่างกาลครั้งที่ 1 สำหรับปี 2556	มติที่ประชุมคณะกรรมการ ครั้งที่ 2/56 เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2556	209.1	2.75
เงินปันผลประจำปีสำหรับปี 2555	มติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปีครั้งที่ 20 เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2556	285.2	3.75
รวมเงินปันผลจ่ายในระหว่างงวด 2556		703.4	

21. หลักทรัพย์ประกันวงไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ ได้วางหลักทรัพย์ประกันไว้กับนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	30 กันยายน 2557		31 ธันวาคม 2556	
	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม
พันธบัตรรัฐบาล	14.0	15.1	14.0	14.7

22. ทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวงไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ ได้วางหลักทรัพย์ไว้เป็นเงินสำรองประกันภัยกับนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย ดังต่อไปนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	30 กันยายน 2557		31 ธันวาคม 2556	
	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม
หุ้นสามัญ	35.1	195.8	27.8	134.9
พันธบัตรรัฐบาล	1,021.0	1,037.8	1,001.0	1,013.1
หุ้นกู้	200.0	206.1	220.0	223.7
รวม	1,256.1	1,439.7	1,248.8	1,371.7

23. ภาระผูกพันสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดินและพื้นที่ในอาคาร อายุของสัญญาเช่ามีระยะเวลา 30 ปี สำหรับการเช่าที่ดินและ 1 ปี สำหรับการเช่าพื้นที่ในอาคาร

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้น ภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	30 กันยายน 2557	31 ธันวาคม 2556
ภายใน 1 ปี	22	23
เกินกว่า 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี	89	89
เกินกว่า 5 ปี	130	130

24. หนังสือค้ำประกันธนาคาร

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ มีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ เหลืออยู่เป็นจำนวน 5.2 ล้านบาท และ 4.1 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ

25. ส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯ จัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์ประกันภัย ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ ไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานดำเนินงานของบริษัทฯ (ตามที่แสดงในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย) สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 และ 2556 มีดังต่อไปนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557				รวม
	ประกันอัคคีภัย	ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันภัยเบ็ดเตล็ดอื่น	
รายได้จากการรับประกันภัย					
เบี้ยประกันภัยรับ	381,983,543	95,311,291	1,601,973,304	1,571,714,576	3,650,982,714
หัก: เบี้ยประกันภัยต่อ	128,653,557	38,342,080	60,407,222	746,827,195	974,230,054
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	253,329,986	56,969,211	1,541,566,082	824,887,381	2,676,752,660
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	19,249,143	1,251,649	52,655,273	(24,510,836)	46,645,229
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้	272,579,129	58,220,860	1,594,211,355	798,376,545	2,723,397,889
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	48,972,780	13,459,610	13,133,988	147,645,422	223,211,800
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	321,551,909	71,680,470	1,607,355,343	946,021,967	2,946,609,689
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย					
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน (กลับรายการ)	(164,629,422)	14,662,690	971,907,365	284,907,724	1,106,848,357
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	89,991,161	15,020,836	238,604,568	194,244,792	537,861,357
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	44,953,228	6,336,725	157,981,024	165,416,006	374,686,983
เงินสมทบบริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด	-	-	7,713,487	-	7,713,487
เงินสมทบสำนักงานคณะกรรมการกำกับ และส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย	708,624	163,636	3,083,232	3,125,633	7,081,125
เงินสมทบกองทุนประกันวินาศภัย	885,780	204,544	3,854,040	3,907,042	8,851,406
เงินสมทบกองทุนทดแทนผู้ประสบภัย	-	-	629,673	-	629,673
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	20,399,061	4,329,781	119,448,031	53,397,464	197,574,337
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	91,086	19,427	533,319	266,605	910,437
รวม (รายได้) ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	(7,600,482)	40,737,639	1,503,754,739	705,265,266	2,242,157,162
กำไรจากการรับประกันภัย	329,152,391	30,942,831	103,600,604	240,756,701	704,452,527
รายได้จากการลงทุนสุทธิ					284,857,181
ขาดทุนจากเงินลงทุน และส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					3,596,780
รายได้อื่น					39,818,620
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					1,032,725,108
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(169,569,611)
กำไรสำหรับงวด					863,155,497

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556				รวม
	ประกันอัคคีภัย	ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันภัยเบ็ดเตล็ดอื่น	
รายได้จากการรับประกันภัย					
เบี้ยประกันภัยรับ	399,493,020	106,905,852	1,577,950,343	1,581,249,939	3,665,599,154
หัก: เบี้ยประกันภัยต่อ	(139,847,628)	(42,216,979)	(58,067,768)	(791,500,074)	(1,031,632,449)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	259,645,392	64,688,873	1,519,882,575	789,749,865	2,633,966,705
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(7,357,128)	(9,491,343)	(33,735,702)	(4,972,124)	(55,556,297)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้	252,288,264	55,197,530	1,486,146,873	784,777,741	2,578,410,408
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	50,268,915	15,062,980	13,497,184	130,678,530	209,507,609
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	302,557,179	70,260,510	1,499,644,057	915,456,271	2,787,918,017
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย					
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน	35,665,223	17,272,880	882,454,131	225,490,952	1,160,883,186
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	98,712,498	18,654,252	238,935,507	169,618,961	525,921,218
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	34,168,135	6,796,266	116,200,952	156,605,848	313,771,201
เงินสมทบบริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด	-	-	7,587,300	-	7,587,300
เงินสมทบสำนักงานคณะกรรมการกำกับ และส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย	745,504	158,238	3,106,748	2,980,844	6,991,334
เงินสมทบกองทุนประกันวินาศภัย	931,880	197,796	3,883,437	3,726,055	8,739,168
เงินสมทบกองทุนทดแทนผู้ประสบภัย	-	-	619,372	-	619,372
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	38,295,210	8,533,664	215,663,773	114,746,824	377,239,471
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	137,467	34,343	507,362	474,841	1,154,013
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	208,655,917	51,647,439	1,468,958,582	673,644,325	2,402,906,263
กำไรจากการรับประกันภัย	93,901,262	18,613,071	30,685,475	241,811,946	385,011,754
รายได้จากการลงทุนสุทธิ					271,510,562
กำไรจากเงินลงทุน และส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					1,582,142
รายได้อื่น					35,787,394
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					693,891,852
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(143,794,430)
กำไรสำหรับงวด					550,097,422

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557				รวม
	ประกันอัคคีภัย	ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันภัยเบ็ดเตล็ดอื่น	
รายได้จากการรับประกันภัย					
เบี้ยประกันภัยรับ	1,252,518,961	300,021,725	4,782,156,298	5,095,980,817	11,430,677,801
หัก: เบี้ยประกันภัยต่อ	(448,811,712)	(132,700,413)	(186,266,233)	(2,642,617,875)	(3,410,396,233)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	803,707,249	167,321,312	4,595,890,065	2,453,362,942	8,020,281,568
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(1,060,416)	1,550,970	161,299,782	(91,591,896)	70,198,440
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้	802,646,833	168,872,282	4,757,189,847	2,361,771,046	8,090,480,008
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	221,298,595	43,946,391	46,041,426	477,613,973	788,900,385
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	1,023,945,428	212,818,673	4,803,231,273	2,839,385,019	8,879,380,393
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย					
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน	205,126,913	64,670,701	3,080,583,619	938,436,304	4,288,817,537
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	309,445,255	46,138,882	738,631,972	571,181,633	1,665,397,742
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	127,885,420	21,706,780	460,189,661	473,266,667	1,083,048,528
เงินสมทบบริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด	-	-	21,868,894	-	21,868,894
เงินสมทบสำนักงานคณะกรรมการกำกับ และส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย	2,591,966	568,288	10,610,798	11,144,838	24,915,890
เงินสมทบกองทุนประกันวินาศภัย	2,772,765	634,639	11,781,626	12,205,832	27,394,862
เงินสมทบกองทุนทดแทนผู้ประสบภัย	-	-	1,785,216	-	1,785,216
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	36,718,611	8,760,171	379,301,466	136,203,674	560,983,922
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	284,912	59,888	1,689,898	838,279	2,872,977
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	684,825,842	142,539,349	4,706,443,150	2,143,277,227	7,677,085,568
กำไรจากการรับประกันภัย	339,119,586	70,279,324	96,788,123	696,107,792	1,202,294,825
รายได้จากการลงทุนสุทธิ					861,380,628
กำไรจากเงินลงทุน และส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					27,109,578
รายได้อื่น					115,842,193
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					2,206,627,224
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(304,531,197)
กำไรสำหรับงวด					1,902,096,027

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556				รวม
	ประกันอัคคีภัย	ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันภัยเบ็ดเตล็ดอื่น	
รายได้จากการรับประกันภัย					
เบี้ยประกันภัยรับ	1,341,973,834	313,521,869	4,878,600,640	4,947,854,055	11,481,950,398
หัก: เบี้ยประกันภัยต่อ	(562,025,254)	(133,085,348)	(168,051,752)	(2,565,137,520)	(3,428,299,874)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	779,948,580	180,436,521	4,710,548,888	2,382,716,535	8,053,650,524
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	30,145,038	6,130,418	(535,049,728)	(125,906,401)	(624,680,673)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้	810,093,618	186,566,939	4,175,499,160	2,256,810,134	7,428,969,851
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	193,885,410	46,746,461	44,851,352	420,270,374	705,753,597
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	1,003,979,028	233,313,400	4,220,350,512	2,677,080,508	8,134,723,448
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย					
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน	449,978,885	78,136,809	2,488,064,371	1,005,414,761	4,021,594,826
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	299,293,659	50,540,558	747,169,701	533,119,656	1,630,123,574
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	105,764,627	21,384,927	360,609,044	456,834,668	944,593,266
เงินสมทบบริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด	-	-	22,780,792	-	22,780,792
เงินสมทบสำนักงานคณะกรรมการกำกับ และส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย	2,738,271	552,536	10,713,374	10,791,442	24,795,623
เงินสมทบกองทุนประกันวินาศภัย	2,984,168	610,133	12,113,536	11,536,692	27,244,529
เงินสมทบกองทุนทดแทนผู้ประสบภัย	-	-	1,859,657	-	1,859,657
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	93,176,382	21,458,795	480,262,893	259,576,669	854,474,739
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	463,362	99,662	1,550,743	1,485,659	3,599,426
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	954,399,354	172,783,420	4,125,124,111	2,278,759,547	7,531,066,432
กำไรจากการรับประกันภัย	49,579,674	60,529,980	95,226,401	398,320,961	603,657,016
รายได้จากการลงทุนสุทธิ					873,609,150
กำไรจากเงินลงทุน และส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					164,559,704
รายได้อื่น					109,883,982
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					1,751,709,852
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(285,839,213)
กำไรสำหรับงวด					1,465,870,639

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

สินทรัพย์ของส่วนงานดำเนินงานของบริษัทฯ (ตามที่แสดงในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย)
ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

สินทรัพย์	ประกันอสังหาริมทรัพย์	ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง		ประกันภัย		รวมส่วนงาน	สินทรัพย์ที่ปันส่วนไม่ได้	
		ทะเลและขนส่ง	ประกันภัยรถ	เบ็ดเตล็ดอื่น	รวม		รวม	
ณ วันที่ 30 กันยายน 2557	630,663,526	232,363,288	672,474,082	7,195,431,864	8,730,932,760	46,176,211,945	54,907,144,705	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	1,414,839,644	291,626,114	1,061,598,803	10,123,280,846	12,891,345,407	37,815,582,716	50,706,928,123	
หนี้สิน								
ณ วันที่ 30 กันยายน 2557	3,924,840,583	370,436,772	5,314,091,343	9,211,936,447	18,821,305,145	7,412,933,909	26,234,239,054	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	5,206,802,718	450,380,215	5,253,949,159	11,919,511,258	22,830,643,350	6,203,266,159	29,033,909,509	

26. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด ซึ่งได้ปรับปรุงจำนวนหุ้นสามัญ โดยถือเสมือนว่าการออกหุ้นปันผลได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่เริ่มต้นของงวดแรกที่เสนอรายงาน

27. หนี้ฟ้องร้อง

ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 และ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ มีคดีถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายจำนวนประมาณ 3,443.6 ล้านบาท และ 3,526.6 ล้านบาท ตามลำดับ จากการเป็นผู้รับประกันภัย ทุนประกันสูงสุดรวมของกรมธรรม์ที่ถูกฟ้องร้องดังกล่าวคิดเป็นจำนวนรวม 1,809.4 ล้านบาท และ 2,655.2 ล้านบาท ตามลำดับ ผลของการพิจารณาคดีดังกล่าวยังไม่สิ้นสุด อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารบริษัทฯ ได้พิจารณาและบันทึกสำรองเพื่อผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นเป็นจำนวนประมาณ 484.6 ล้านบาท และ 594.6 ล้านบาท ตามลำดับ ไว้แล้วในงบการเงินนี้ ซึ่งฝ่ายบริหารได้พิจารณาแล้วเห็นว่าเพียงพอ

28. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการบริหารของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 6 พฤศจิกายน 2557